
ABSTRAKT 

Tato práce má za cíl zhodnotit důležitost řádné opory zad u pacientů se spinálním 

poškozením při dlouhodobém sedu na mechanickém vozíku. Předmětem této diplomové práce 

bylo zanalyzovat českou a zahraniční literaturu a podat co nejpřesnější a zatím stále chybějící 

informace při volbě a sestavování výběru sedací jednotky mechanického vozíku. Práce 

popisuje rozdíly mezi správnou a špatnou posturou sedu uživatele mechanického vozíku. 

Analyzuje dostupné informace k možnostem objektivního posuzování, dále se snaží zdůvodnit 

důležitost opory trupu na výslednou stabilitu a funkčnost při běžných denních činnostech. 

Poukazuje na nejčastější sekundární změny i jejich řetězení způsobené špatnou posturou sedu. 

K posouzení naléhavosti tématu bylo zvoleno subjektivní hodnocení komfortu sedu uživateli 

mechanických vozíků dotazníkovou formou. Provedeným výzkumem došlo k potvrzení 

hypotéz z klinické praxe, které jsou do práce zahrnuty. Na základě zjištěných informací může 

tato práce umožnit ergoterapeutům, fyzioterapeutům a lékařům snadněji a v širších 

souvislostech určit, zda je indikace pevné zádové opěrky při řešení postury sedu vhodná 

a žádoucí (potřebná). 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

transverzální léze míšní, pevná zádová opěrka, postura, mechanický vozík 

 


